Volumus insuper et concedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 
burgenses civitatis predicte qui nunc sunt, vel qui pro tempore erunt, 
heredes et successores sui imperpetuum de impositionibus, pedagiis, 
consuetudinibus et exactionibus hujusmodi ita liberi et quietti existant, sicut 
ipsi et eorum predecessores, ante confectionem presentium, liberi et quieti 
esse consueverunt. 

Hns testibus : venerabilibus patribus, J. archiepiscopo Cantuario, totius 
Anglie primate, R. Dunolm. e t R . Sar. episcopis, Henrico de Lancastre, 
comité Derby, WiUelmo de Bohun, comité Norhampton, Roberto de Burgo, 
caro concellario nostro, Ramondo de Stafford, senescallo hospitii nostri, 
et alhs. 

Datum per manum nostram apud Westmonasterium, quinto decimo die 
junii, anno regni Angbe quinto decimo ; regni vero nostri Francie secundo. 
Per ipsum Regem et Consilium. 

N° X X X V i . 
14 Juillet 1342. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre déclare que, bien qu'il ait accordé à Pierre et à Jean de Grailly la 

permission de lever certains droits sur les marchandises portées dans leurs domaines, 

pour l'entretien des forteresses qu'ils possèdent sur les frontières, il n'a pas entendu 

déroger aux privilèges dont jouissent les habitants de Bordeaux. 

Qualiter burgenses sunt quitti et liberi de omnibus custumiis loci vocati 

de Becgle (1). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes btere pervenerint 
salutem. 

Sciatis quod nos, licet per literas nostras patentes conces-
serimus dilectis et fidelibus nostris : Petro de Greyly, vice-
comiti Benaugiarum et Johanni de Grely, capitaneo de 

Bûche, quod ipsi in auxilium reparationis, deffensionis et munitionis 
castrorum et fortalitiorum ac aliorum locorum suorum, que in frontera ini-
micorum nostrorum situantur, capere possint de quibusbbet rébus venalibus 
et mercimoniis ad eorum loca et districtus venientibus, seu pro eadem causa 
negotiandi transeuntibus, sex denarios de bbra ab emptore et sex denarios 
de venditore, juxta estimationem seu valorem rerum et mercimoniorum 
predictorum; vestre tamen volumus patere notifie quod nos, pretextu con-
cessionis nostre predicte, nolumus nec intendimus dilectos et fidèles nostros-
majorem, juratos et omnes et singulos babitatores civitatis nostre Burdegale 
onerare nec privilegiis aut libertatibus quibus, ante concessionem nos
tram predictam prefato Petro sic fractam rationabibter usi fuerant, in abquo 

^derogare; sed omnes libertates, franchesias et privilégia ipsorum majoris, 

( ' ) Il n'est nullement question de Bègles dans cet acte. — Le même privilège fut accordé, le 4 oc
tobre 1363, aux habitants de Libourne. (Rymer.. . , t. I I , p. 1236.) 

EXEMPTION DE CERTAINS DROITS ACCORDÉE PAR EDOUARD III AUX 

BORDELAIS. 

juratorum, communitatis et habitatorum predicta volumus perpetuo in suo f f X X X V I . 
robore permanere. H Juillet 1 3 4 2 

In cujus rei testimonium, has literas nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, quarto decimo die jubi, anno 

regni nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. 
Per petitionem de Consilio. — Woll . 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR EDOUARD I e ' AUX CLERCS, FILS DE CITOYENS 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre mande au connétable de Bordeaux de faire jouir les clercs, nés de 

citoyens bordelais, des mêmes privilèges que les autres citoyens pour les vins provenant 

de leurs vignobles, tant que ces clercs auront leur domicile dans la ville. 

Litera quàliter clericus, filins burgensis, potest vina de vineis suis 

liber aliter acostumare (4). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, 
et dux Acquitanie, constabulario suo Burdegale qui 
nunc est, vel pro tempore fuerit, salutem. 

Mandamus vobis quatenus clericos Burdegale, fibos 
civium Burdegale, permittatis et faciatis gaudere illa 
totabter bbertate quam babent cives Burdegale de 
vineis vinearum suarum libère costumandis, quamdiu 

'/dicti clerici alibi quam Burdegala non constituent seu facient domicilium 
I suum. 

Datum apud Cundat, prope Lyborniam, secunda die junii, anno regni 
nostri decimo septimo. 

(*) Voyez un acte analogue au n° XLIII. 

CONFIRMATION PAR EDOUARD III DES PRIVILÈGES DES BORDELAIS. 

N° XXXVIII. 
22 Juin 1358 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, considérant les bons et loyaux services des maire, jurats et 

'habitants de Bordeaux, confirme tous les privilèges qui leur ont été concédés, tant par 

lui que par ses prédécesseurs. 

Litera conftrmationis omnium privilegiorum (1). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et 

dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes 

btere pervenerint salutem. 

Sciatis quod nos, considérantes grata et utilia 

obsequia nobis per dilectos et fidèles nostros ma

jorent, juratos et cives civitatis nostre Burdegale, 

nobis multipliciter impensa, ac labores et expensas 

grandes que, pro honore nostro conservando et 

juribus nostris manutenendis, a dm sustinuerunt, 

ac volentes, eo pretextu, gratiose agere cum eisdem : 

Omnia libertates, immunitates, privilégia et consuetudines, quibus ipsi, 

tam virtute cartarum progenitorum nostrorum, quondam regum Anglie, 

et nostrarnm, a tempore confectionis cartarum earumdem, quam ab 

antiqua consuetndine, a tempore quo non extat memoria, semper hactenus 

rationabibter usi sunt et gavisi, que per nos vel progénitures nostros non 

sunt revocata, eisdem majori, juratis et civibus, ac eorum heredibus et 

successoribus, civibus civitatis predicte, pro nobis et heredibus nostris, 

quantum in nobis est, concedimus et confirmamus. 

In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. 

Datum apud Westmonasterium, vicesimo secundo die junii, anno regni 

nostri Angbe tricesimo secundo, regni vero Francie decimo nono. 

Per petitionem de Consilio. — Graneby. 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 143, n° 89, membrana 1. 

Vol. I. 19 

S O M M A I R E . 

Le prince enjoint au connétable de Bordeaux de ne faire payer, à l'avenir, aux bour

geois de cette ville que le seul droit de jauge concédé par son père au sire de Mussidan (>). 

Litera qualiter burgenses non tenentur soïvere nisi uwwm gaugeatum. 

DWAED, ainsne filz du roy d'Engleterre, prince d'Acqui-
taine et de Guales, duc de Cornvalle et conte de Oestre, a 
nostre ame clerc conestable de Bourdeux, saluz. 

Le mere et jurez de nostre ville de Bourdeux nous ont 
humblement suppbe que, come le bourgoys de ladite ville 
ne soient tenuz de paier sinon une gauge en ladite nostre 

viUe de Bourdeaux, laquelle gauge le sire de Mussiden, ou autre par nom 
de ly, tient et levet par donation a ly faicte par nostre très cher seigneur 
et pere le roy d'Engleterre; niantmaintz, vous avanditz connestable fêtes 
paier aux avanditz bourgeoys autra gauga, et ce en grant préjudice, 
domage dudit bourgeoys, et contre leur privilèges, franchises et bbertez, 
selon que dient : 

Pour quoy vous mandons et commandons que, d'ores en avant, vous ne 
prenes ne soffres estre pris rien pour ladite gauge des avantdiz bourgeoys, 
sinon par la manière come autrefoys vos avons escript. 

Donne a Piereguers, le premier jour du mois de octobre, l'an mil ccc. 
sexante et cinq. 

(*) Dans le Catalogue des Rolles gascons (t. I , p. 142, n° 79, membrana 4) , on trouve, à la date du 

26 mai 1358, un acte intitulé : De liberando Avgerio de Mo7ite-Alto, domino de Afiissidano, castmm et castel-
laniam de Blâma (Blaye), nec non oficia gavgetti, turragii et portagii castri Burdegala, et magnam ctistitmam.